



PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. ° 097/2023 PE

Primeiro Termo Aditivo de Prazo ao Contrato n. 097/2023 PE celebrado entre o Município de Morpará e a **CAMPO VERDE COMERCIO DE IRRIGAÇÃO LTDA.**

O **MUNICÍPIO DE MORPARÁ, ESTADO DA BAHIA**, pessoa jurídica de direito público, sediada à Avenida Vereador Edenilton Magalhães de Souza - 420 Centro, CEP 47.580-000, Morpará - BA, inscrita no CNPJ sob o n. ° 13.798.574/0001-07, representado por seu Prefeito, o Sr. **Sirley Novaes Barreto**, doravante denominado simplesmente **CONTRATANTE**, e a pessoa física, **CAMPO VERDE COMERCIO DE IRRIGACAO LTDA** inscrita no CNPJ n.º. 28.520.381/0001-59, sediada à Rua Nossa Senhora Da Conceição, 525, São Miguel, Barreiras – BA, CEP: 47.800-486, por intermédio de seu representante legal, o Sr. **Valter Da Costa Oliveira**, portador da Carteira de Identidade n.º. 4729148 SSP BA e do CPF n.º. 331.542.365-20, brasileiro, divorciado, empresário, residente e domiciliado na Rua QD 04 05, S/N, Riachinho, Barreiras-BA, CEP 47.800-970, conforme 3º alteração contratual registrada em 17 de maio de 2022, que a este subscreve, a seguir denominado simplesmente **CONTRATADO**, resolvem firmar o presente Termo Aditivo ao CONTRATO de n. ° 097/2023 PE de acordo com o art. 57 da Lei 8.666/93, que será regido pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

- 1.1 O presente Termo Aditivo tem por objetivo inserir as disposições das Cláusulas do instrumento contratual n. ° 097/2023 PE, cujo objeto é o fornecimento de materiais elétricos, equipamentos, peças e acessórios em motores e bombas hidráulicas de poços artesianos para suprir as demandas do Município de Morpará-Bahia, conforme especificações abaixo:

LOTE I – MOTORES ELÉTRICOS, BOMBAS, BOMBEADORES E GERADORES

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QTD	VALOR ÚNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	MOTORES DE BOMBA SUBMERSA, 1,0 CV. 220W	EBARA	UND	4	R\$ 980,00	R\$ 3.920,00
2	MOTORES DE BOMBA SUBMERSA, 1 ½ CV.220 W	EBARA	UND	5	R\$ 1.107,00	R\$ 5.535,00
3	MOTOR DE BOMBA SUBMERSA, 2CV. 220 W	EBARA	UND	13	R\$ 1.347,00	R\$ 17.511,00
4	MOTORES DE BOMBA SUBMERSA, 3 CV. 220 W	EBARA	UND	10	R\$ 1.800,00	R\$ 18.000,00
5	MOTOR DE BOMBA SUBMERSA 2 CV 380 W	EBARA	UND	10	R\$ 1.312,00	R\$ 13.120,00
6	MOTOR DE BOMBA SUBMERSA 3 CV 380 W	EBARA	UND	4	R\$ 1.580,00	R\$ 6.320,00
7	MOTOR DE BOMBA SUBMERSA 3 ½ CV 380W	EBARA	UND	2	R\$ 1.800,00	R\$ 3.600,00
8	BOMBA SUBMERSA DE 1,5 CV MONO 220W	EBARA	CONJ	5	R\$ 2.100,00	R\$ 10.500,00
9	BOMBA SUBMERSA DE 2 CV MONO 220W	EBARA	CONJ	5	R\$ 2.400,00	R\$ 12.000,00
10	BOMBEADOR 4R3-10	EBARA	UND	5	R\$ 840,00	R\$ 4.200,00
11	BOMBEADOR 4R3-11	EBARA	UND	5	R\$ 890,00	R\$ 4.450,00
12	BOMBEADOR 4R4-12	EBARA	UND	5	R\$ 1.100,00	R\$ 5.500,00
13	BOMBEADOR 4R5-09	EBARA	UND	5	R\$ 840,00	R\$ 4.200,00
14	BOMBEADOR 4R8-09	EBARA	UND	5	R\$ 1.356,00	R\$ 6.780,00
15	BOMBEADOR 4R5-18	EBARA	UND	5	R\$ 1.358,00	R\$ 6.790,00
16	BOMBEADOR 4R6-14	EBARA	UND	5	R\$ 1.880,00	R\$ 9.400,00
17	BOMBEADOR 4R6-10	EBARA	UND	6	R\$ 1.718,00	R\$ 10.308,00
18	GERADOR de 10KVA	EBARA	UND	1	R\$ 11.111,00	R\$ 11.111,00
VALOR TOTAL LOTE I (cento e cinquenta e três mil e duzentos e quarenta e cinco reais)						R\$ 153.245,00



LOTE II – MATERIAIS ELÉTRICOS ESPECÍFICOS PARA POÇOS ARTESIANOS

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QTDE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	CABO DE ILUMINAÇÃO DUPLEX.16MM.	NEO	MT	500	R\$ 6,80	R\$ 3.400,00
2	CABO FLEX PP 3 X 2,50MM.	CONDUMIG	MT	500	R\$ 9,35	R\$ 4.675,00
3	CABO FLEX PP 3 X 4MM.	CONDUMIG	MT	500	R\$ 13,48	R\$ 6.740,00
4	CAPACITOR PPM 20UF 400V DE 220V.	LUKMA	UND	20	R\$ 33,49	R\$ 669,80
5	CAPACITOR PPM 25UF 400V DE 220V.	LUKMA	UND	20	R\$ 48,44	R\$ 968,80
6	CAPACITOR PPM 35UF 400V DE 220V.	LUKMA	UND	20	R\$ 57,92	R\$ 1.158,40
7	CAPACITOR PPM 40UF 400V DE 220V.	LUKMA	UND	20	R\$ 58,97	R\$ 1.179,40
8	CAPACITOR PPM 55UF 400V DE 220V.	LUKMA	UND	20	R\$ 65,63	R\$ 1.312,60
9	DISJUNTOR MONOFÁSICO 16 A.	LUKMA	UND	10	R\$ 11,58	R\$ 115,80
10	DISJUNTOR MONOFÁSICO 25 A.	LUKMA	UND	10	R\$ 12,11	R\$ 121,10
11	DISJUNTOR MONOFÁSICO 40 A.	LUKMA	UND	10	R\$ 12,64	R\$ 126,40
12	DISJUNTOR TRIFÁSICO DE 40W.	LUKMA	UND	10	R\$ 71,60	R\$ 716,00
13	FITA ISOLANTE ALTA FUSÃO, 20M, PRETA. (3M)	LUKMA	UND	30	R\$ 88,45	R\$ 2.653,50
14	FITA ISOLANTE COMUM, 20M, PRETA. (3m)	LUKMA	UND	50	R\$ 12,60	R\$ 630,00
15	PAINEL ELETRÔNICO 0,75 CV 220V.	LUKMA	UND	12	R\$ 249,55	R\$ 2.994,60
16	PAINEL ELETRÔNICO 1,0 CV 220V.	LUKMA	UND	12	R\$ 250,60	R\$ 3.007,20
17	PAINEL ELETRÔNICO 1,5 CV 220V.	LUKMA	UND	20	R\$ 252,72	R\$ 5.054,40
18	PAINEL ELETRÔNICO CONTROL BOX 2,0 CV, 220 V.	LUKMA	UND	20	R\$ 257,99	R\$ 5.159,80
19	PAINEL ELETRÔNICO CONTROL BOX, 3 CV, 220 V.	LUKMA	UND	20	R\$ 268,52	R\$ 5.370,40
20	RELE DE SOBRECARGA 17 a 25am.	LUKMA	UND	20	R\$ 84,25	R\$ 1.685,00
21	RELE DE SOBRECARGA 8 a 12am	LUKMA	UND	20	R\$ 89,51	R\$ 1.790,20
22	RELE DE SOBRECARGA 12 a 18am.	LUKMA	UND	20	R\$ 77,92	R\$ 1.558,40
23	RELE FALTA DE FASE TRIFÁSICO	LUKMA	UND	20	R\$ 142,16	R\$ 2.843,20
VALOR DO LOTE II (cinquenta e três mil e novecentos e trinta reais)						R\$ 53.930,00

LOTE III – MATERIAIS HIDRÁULICOS ESPECÍFICOS PARA POÇOS ARTESIANOS

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QTDE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	TUBO EDUTOR GEO MECANICO 1. 1/2	QUALY	UND	80	132,00	R\$ 10.560,00
2	LUVA DE METAL 1 ½ COM ROSCA	IPC	UND	180	27,00	R\$ 4.860,00
3	UNIÃO DE PVC COM ROSCA 1 ½	TIGRE	UND	50	47,00	R\$ 2.350,00
4	VÁLVULA DE RETENÇÃO PVC 1 ½	DULONG	UND	50	325,00	R\$ 16.250,00
5	CURVA DE METAL COM ROSCA 1 ½	IPC	UND	50	83,00	R\$ 4.150,00
VALOR DO LOTE (trinta e oito mil e cento e setenta reais)						R\$ 38.170,00

LOTE IV – PEÇAS PARA PAINEL DE COMANDO

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QTDE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	CONTATOR DE POTÊNCIA BOBINA DE 220W 25am.	LUKMA	UND	10	R\$ 137,00	R\$ 1.370,00
2	CONTATOR DE POTÊNCIA BOBINA 220w 18am.	LUKMA	UND	10	R\$ 93,60	R\$ 936,00
3	CONTATOR DE POTÊNCIA BOBINA 380w 12am.	LUKMA	UND	10	R\$ 93,80	R\$ 938,00
4	CONTATOR DE POTÊNCIA BOBINA 380w 18am.	LUKMA	UND	10	R\$ 93,59	R\$ 935,90
5	CONTATOR AUXILIAR BOBINA 220w 10am.	LUKMA	UND	10	R\$ 30,19	R\$ 301,90
6	CONTATOR AUXILIAR BOBINA 380w 10am.	LUKMA	UND	10	R\$ 30,19	R\$ 301,90
7	RELE DE TEMPO 220w	LUKMA	UND	10	R\$ 135,95	R\$ 1.359,50



8	RELE DE TEMPO 380w	LUKMA	UND	10	R\$ 135,95	R\$ 1.359,50
9	CHAVE TIC TAC 3 POSIÇÕES	LUKMA	UND	10	R\$ 24,50	R\$ 245,00
10	SINALEIRAS DE LED 220w	LUKMA	UND	30	R\$ 12,95	R\$ 388,50
11	SINALEIRAS DE LED 380w	LUKMA	UND	20	R\$ 12,95	R\$ 259,00
12	VOLTIMETRO E AMPERIMETRO DIGITAL	LUKMA	UND	20	R\$ 123,00	R\$ 2.460,00
13	BOTOEIRA DUPLA PARA CONTATO DE SELO.	LUKMA	UND	20	R\$ 31,29	R\$ 625,80
14	CAIXA PVC PARA MONTAGEM DE PAINEL DE COMANDO.	LUKMA	UND	20	R\$ 312,90	R\$ 6.258,00
15	TERMINAL TIPO GAFO PARA FIO 1mm	LUKMA	UND	200	R\$ 0,51	R\$ 102,00
16	TERMINAL TIPO GAFO PARA FIO 1,5mm	LUKMA	UND	200	R\$ 0,51	R\$ 102,00
17	TERMINAL TIPO GAFO PARA FIO 2,5mm	LUKMA	UND	200	R\$ 0,52	R\$ 104,00
18	TERMINAL TIPO GAFO PARA FIO 4mm	LUKMA	UND	200	R\$ 0,52	R\$ 104,00
19	TERMINAL TIPO GAFO PARA FIO 6mm	LUKMA	UND	100	R\$ 0,51	R\$ 51,00
20	TERMINAL TUBULAR ILHOS 1,5mm	LUKMA	UND	200	R\$ 0,52	R\$ 104,00
21	TERMINAL TUBULAR ILHOS 2,5mm	LUKMA	UND	200	R\$ 0,52	R\$ 104,00
22	TERMINAL TUBULAR ILHOS 4mm	LUKMA	UND	200	R\$ 3,00	R\$ 600,00
23	TERMINAL TUBULAR ILHOS 6mm	LUKMA	UND	100	R\$ 3,20	R\$ 320,00
VALOR DO LOTE IV (dezenove mil e trezentos e trinta reais)						R\$ 19.330,00

LOTE V – PEÇAS PARA MOTOR BOMBA BRANCO A DIESEL 7,0 GERAÇÃO 02

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QTDE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	CABEÇOTE	BRANCO	UND.	1	R\$ 521,30	R\$ 521,30
2	JOGO DE VÁLVULA	BRANCO	UND.	2	R\$ 110,50	R\$ 221,00
3	JOGO DE DISJUNTOR	BRANCO	UND.	1	R\$ 98,80	R\$ 98,80
4	BOMBA INJETORA	BRANCO	UND.	1	R\$ 530,26	R\$ 530,26
5	BICO INJETOR	BRANCO	UND.	1	R\$ 630,50	R\$ 630,50
6	JOGO DE ANEL DE SEGMENTO	BRANCO	UND.	1	R\$ 76,70	R\$ 76,70
7	PISTÃO	BRANCO	UND.	1	R\$ 94,90	R\$ 94,90
8	PARAFUSO DE CABEÇOTE	BRANCO	UND.	4	R\$ 19,50	R\$ 78,00
9	PORCA DE PARAFUSO DE CABEÇOTE	BRANCO	UND.	4	R\$ 12,00	R\$ 48,00
10	ROLAMENTO DO EIXO DO VIRABREQUIM	BRANCO	UND.	2	R\$ 88,00	R\$ 176,00
11	FILTRO DE AR	BRANCO	UND.	2	R\$ 123,50	R\$ 247,00
12	FILTRO COMBUSTÍVEL	BRANCO	UND.	2	R\$ 32,50	R\$ 65,00
13	CORDA DE PARTIDA	BRANCO	UND.	10	R\$ 27,04	R\$ 270,40
VALOR DO LOTE (três mil e cento e vinte e cinco reais e seis centavos)						R\$ 3.125,06

LOTE VI – PEÇAS PARA MOTOR BOMBA HONDA WB20XH

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QTDE	MÉDIA DE PREÇOS	VALOR TOTAL
1	PISTÃO	HONDA	UND.	2	R\$ 185,00	R\$ 370,00
2	JOGO DE VÁLVULA	HONDA	UND.	2	R\$ 68,00	R\$ 136,00
3	JOGO DE ANEL DE SEGMENTO	HONDA	UND.	2	R\$ 144,00	R\$ 288,00
4	JOGO DISJUNTOR	HONDA	UND.	2	R\$ 142,00	R\$ 284,00
5	CARBURADOR	HONDA	UND.	2	R\$ 144,50	R\$ 289,00
6	FILTRO DE AR	HONDA	UND.	2	R\$ 76,00	R\$ 152,00
7	VELA DE IGNIÇÃO	HONDA	UND.	2	R\$ 25,00	R\$ 50,00
8	CHAVE DE PARTIDA	HONDA	UND.	2	R\$ 48,00	R\$ 96,00
9	MAGNÉTICO DE FAÍSCA	HONDA	UND.	2	R\$ 116,00	R\$ 232,00
10	DESCARGA	HONDA	UND.	2	R\$ 419,00	R\$ 838,00
11	ROLAMENTO DE EIXO DE VIRABREQUIM	HONDA	UND.	2	R\$ 70,00	R\$ 140,00
12	CORDA DE PARTIDA	HONDA	UND.	10	R\$ 16,50	R\$ 165,00



VALOR DO LOTE (três mil e quarenta reais)

R\$ 3.040,00

1.1.1 – Modificar no contrato ora aditado à seguinte cláusula:

CLÁUSULA QUARTA – PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA

Através deste termo, embasado no art. 57, inciso II da Lei 8.666/93, o Contrato n. 097/2023 PE, tem seu prazo aditivado, valendo sua vigência a partir de 01 de janeiro de 2024 a 01 de junho de 2024.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO AMPARO LEGAL E JUSTIFICATIVA

2.1 – De acordo com as justificativas contidas no Processo Administrativo n. ° 090/2023, a prorrogação do prazo de vigência encontra amparo no Art. 57 da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993, bem como na Cláusula Quarta do Contrato original e, no Parecer Jurídico da Procuradoria Geral do Município.

2.2 - A alteração contratual promovida por este Termo Aditivo é de interesse da Administração e da empresa contratada, sendo que ficou comprovado que esta mantém as condições iniciais de habilitação, bem como, os valores ofertados na sessão pública do Processo Licitatório Pregão Eletrônico n°. 017/2023, portanto, tais valores ainda permanecem vantajosos para a Administração.

2.3 – Em face do exposto e da previsão de continuidade dos serviços administrativos e, do princípio da continuidade dos serviços públicos, justifica-se a prorrogação contratual.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA CONFIRMAÇÃO

3.1 – As partes confirmam e ratificam as demais cláusulas do Contrato n. ° 097/2023 PE, bem como as cláusulas deste termo.

CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICIDADE

4.1 – O MUNICÍPIO DE MORPARÁ providenciará a publicação do extrato do presente Termo Aditivo, a fim de cumprir a exigência Constitucional quanto à publicidade dos atos administrativos.

Morpará, 21 de dezembro de 2023.

SIRLEY NOVAES BARRETO

Prefeito de Morpará
Contratante

CAMPO VERDE COMERCIO DE IRRIGACAO LTDA

CNPJ n°. 28.520.381/0001-59
Contratada

TESTEMUNHAS:

1) _____
RG:
CPF:

2) _____
RG:
CPF: